MUNICIPIO DE PARNAIBA
CÂMARA MUNICIPAL

Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n
Telefones (0**86) 3322-3734 / 3322-3109 - Centro

PARNAÍBA - PIAUÍ

PROJETO DE LEI Nº 4.656/2020.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí,

A P R O V A:

Art. 1º. Fica denominada de Rua Advogada Dra. Maria das Graças
Quixadá Dias Cardoso, a atual via pública Rua “P”, a partir da Avenida 19 de
Outubro em toda a sua extensão no Bairro Conselheiro Alberto Silva, neste
município.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar as
despesas necessárias para a devida identificação da via pública de tratar o artigo
anterior.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Parnaíba (PI), em 30 de Outubro de 2020.

CARLSON PESSOA

Vereador CARLSON PESSOA (DEM)
Câmara Municipal de Parnaíba

Dá denominação à via pública e dá

outras providências.

MUNICIPIO DE PARNAIBA
CÂMARA MUNICIPAL

Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n
Telefones (0**86) 3322-3734 / 3322-3109 - Centro

PARNAÍBA - PIAUÍ

DADOS BIOGRÁFICOS DA ADVOGADA
DRA. MARIA DAS GRAÇAS QUIXADÁ DIAS CARDOSO

Nasceu em 1953 na cidade de Fortaleza – CE e bacharelou-se em Direito
na então Faculdade Federal do Estado do Ceará (UFCE).
 Casou-se com o Procurador de Justiça Francisco de Assis Cardoso de
Araújo no ano de 1986. Teve 3 filhos: Carlos Eduardo Dias Falcão, Engenheiro
de Computação, residente na Nova Zeilândia, André Luis Dias Falcão, advogado
militante na comarca de Parnaíba e Ana Carolina Quixadá Dias Cardoso também
Bacharelado em Direito, residente na cidade de Fortaleza-CE.
 Advogada militante na Comarca de Parnaíba desde o ano de 1974, se
destacou rapidamente por sua dedicação, competência e honradez. Destemida
no exercício do seu mister e intransigente na defesa das prerrogativas dos
advogados, redigiu a histórica ata de instalação da subseção da OAB de
Parnaíba – PI, sendo eleita por 3 (três) vezes ao cargo de presidente.
 Assídua no mundo jurídico, ao longo da sua exitosa carreira profissional,
também exerceu o cargo de Juíza leiga dos Juizados Especiais de Parnaíba e
foi professora Universitária do Curso de Direito.
 Extremamente determinada, com sua força e dignidade encarou todas as
batalhas que se apresentaram pela frente e nunca se rendeu aos desafios,
sempre assumindo uma postura ética, firme e independente.
 Mulher admirável, a homenageada, desempenhou com maestria seu
papel de esposa e mãe.
 Faleceu no dia 16 de maio de 2016 na cidade de Fortaleza – CE, depois
de travar por mais de 6 (seis) anos uma heroica luta contra o Câncer.

CARLSON PESSOA

Vereador CARLSON PESSOA (DEM)
Câmara Municipal de Parnaíba

MUNICIPIO DE PARNAIBA
CÂMARA MUNICIPAL

Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n
Telefones (0**86) 3322-3734 / 3322-3109 - Centro

PARNAÍBA - PIAUÍ